« Filii quoque prævaricatorum populi tui extollentur, ut impleant visionem, et corruant (*Vulg. corruent.*) » *Dan. xi, 14.* Pugnantes contra se Magno Antiocho et ducibus Ptolemæi, in medio Judæa posita in contraria studia scindebatur, aliis Antiocho, aliis Ptolemæo faventibus. Denique Onias sacerdos assumptis Judæorum plurimis fugit in Ægyptum, et a Ptolemæo honorifice susceptus, accepit (a) eam regionem quæ Heliopoleos vocabatur; et concedente rege, templum exstruxit in Ægypto simile templi Judæorum, quod permansit usque ad imperium Vespasiani, annis ducentis quinquaginta. Ipsa autem urbs quæ vocabatur Oniæ, dimicantibus postea adversus Romanos Judæis, ad solum usque deleta est; et neque urbis, neque templi, ullum restat vestigium. Sub occasione ergo Oniæ Pontificis, infinita examina Judæorum Ægyptum confugerunt. Eo tempore et Cyrenæorum multitudine repleta est. Asserebat enim Onias se Isaïæ implere vaticinium scribentis : « Erit altare Domini in Ægypto et titulus Domini in terminis ejus. » *Isa. xix, 19.* Et hoc est quod nunc dicit : « Filii prævaricatorum populi tui, » qui dereliquerunt legem Domini, volentes in

alio loco præterquam jussum erat, Deo victimas immolare, extollentur in superbiam, et visionem, hoc est, Domini præceptum se implere jactabunt; sed corruent, quia et templum et urbs postea destruentur. Cumque Antiochus teneret Judæam, missus Scopas Ætholus, dux Ptolemæi partium, adversus Antiochum fortiter dimicavit, cepitque Judæam, et optimates Ptolemæi partium secum abducens, in Ægyptum reversus est.

« Et venit rex Aquilonis, et comportabit aggerem, et capiet urbes munitissimas; et brachia Austri non sustinebunt; et consurgent electi ejus ad resistendum, et non erit fortitudo. Et faciet veniens super eum juxta placitum suum, et non erit qui stet contra faciem ejus; et stabit in terra inclyta, et consummetur in manu ejus. » *Dan. xi, 15, 16.* Antiochus enim volens Judæam recuperare et Syriæ urbes plurimas, Scopam ducem Ptolemæi juxta fontes Jordanis, ubi nunc Paneas condita est, inito certamine fugavit, et cum decem millibus armatorum obsedit clausum in Sidone. Ob quem liberandum misit Ptolemæus duces inclytos Eropum, et Menoclein, et Damoxenum (*Vulg. Damoxeum.*) Sed

vrer, Ptolémée envoya ses meilleurs généraux, Eroe, Ménoçlès et Damoxène. Ils ne purent faire lever le siège ; Scopas vaincu fut contraint de se rendre avec ses compagnons, et ils ne furent renvoyés qu'après avoir livré armes et bagages. Quand l'Écriture dit : « Il fera élever des terrassements, » elle donne à entendre qu'Antiochus assiégea pendant longtemps dans la citadelle de Jérusalem la garnison de Scopas soutenue par les Juifs, et qu'il s'emparerait d'autres villes qui étaient auparavant au pouvoir des partisans de Ptolémée, en Syrie, en Cilicie et en Lycie. Et en effet, à cette époque furent prises Aphrodisias, Soloé, Zéphyrion, Mallos, Anémuricum, Sélène, Coracésium, Coricus, Andriacé, Limyre, Patara, Xanthé et enfin Ephèse : tous les historiens grecs et romains racontent ces événements. Le texte ajoute : « Il s'affermira sur cette terre célèbre, qui sera abattue sous sa puissance, » ou « complètement livrée à sa puissance ; » cette terre ou, d'après les Septante, cette terre de la volonté, c'est-à-dire agréable à Dieu, c'est la Judée et plus particulièrement Jérusalem, où Antiochus poursuivit les partisans de Scopas qui y avaient été accueillis à bras ouverts. Au lieu de noble terre, qui est l'interprétation d'Aquila que nous avons suivie en cet endroit, Théodotion a transcrit le mot hébreu même *SABEN*, que Symmaque traduit par « terre de la force. »

obsidionem solvere non potuit ; donec superatus Scopas manus dedit, et nudus cum sociis dimissus est. Quodque ait ; « Comportabit aggerem, » illud significat, quod præsidium Scopæ in arce Jerosolymorum, annitentibus Judæis, multo tempore oppugnarit ; et ceperit alias urbes, quæ prius a Ptolemæi partibus tenebantur, Syriæ et Ciliciæ et Lyciæ (*Al. Lydiæ*.) Eo enim tempore capte sunt Aphrodisias, et Soloc, et Zephyrion, et Mallos, et Anemurium (*Al. Anemurum*.) et Selenus, et Coracesium, et Coricus, et Andriace, et Limyra, et Patara (*al. Patra*.) et Xanthus, et ad extremum Ephesus ; de quibus universis et Græca et Romana narrat historia. Quodque intulit : « Et stabit in terra inclyta, et consumetur, sive perficietur in manu ejus ; » terram inclytam, sive, ut Septuaginta interpretati sunt « voluntatis, » hoc est, quæ complacat Deo, Judæam significat, et proprie Jerusalem, in qua honorifice susceptos eos qui partium Scopæ erant, prosecutus est. Pro « terra inclyta, » quod interpretatus est Aquila, quem nos in hoc loco secuti sumus Theodotion ipsum Hebraicum verbum posuit *סבין* pro quo Symmachus venit, « terram fortitudinis. »

« Il affermira sa face dans le dessein de venir s'emparer de tout le royaume du roi du midi ; il feindra de vouloir agir de bonne foi avec lui, et il lui donnera en mariage sa fille belle entre toutes les femmes, afin de le perdre ; » *Dan. xi, 17* ; afin de perdre Ptolémée, ou de renverser son trône. La possession de la Syrie, de la Cilicie, de la Lycie et des autres provinces qui avaient soutenu la cause de Ptolémée, ne suffisait pas à Antiochus, qui méditait l'annexion de l'Égypte elle-même à son empire : la septième année de son règne toujours plus florissant, il fiança sa fille Cléopâtre à Ptolémée par l'entremise d'Euclès de Rhodes, et il la lui donna la treizième année, avec toute la Cœlé-Syrie, et la Judée à titre de dot. « Sa fille d'entre les femmes » peut être dit par pléonasmе, comme dans ces expressions du poète latin : « C'est ainsi qu'elle parla de sa bouche même. »... « J'ai recueilli sa parole de mes propres oreilles. »

« Mais son dessein ne lui réussira pas et elle ne fera point pour lui. Il se tournera contre les îles et il en prendra plusieurs ; il arrêtera d'abord le prince qui doit le couvrir d'opprobre, et la honte dont il couvrit les autres, retombera sur lui. Il retournera dans les terres de son empire, après quoi il se heurtera et tombera, et il disparaîtra pour jamais. » *Dan. xi, 18, 19*. Antiochus ne put pas s'emparer de l'Égypte parce que Ptolémée Epiphane et ses généraux,

« Et ponet faciem suam ut veniat ad tenendum universum regnum ejus, et recta faciet cum eo, et filiam feminarum dabit ei, ut evertat illum (*Vulg. illud*.) » *Dan. xi, 17*. Ut evertat illum, hoc est, Ptolemæum, sive illud, hoc est, regnum ejus. Volens Antiochus non solum Syriam, et Ciliciam, et Lyciam, et alias provincias, quæ Ptolemæi fuerant partium, possidere, sed in Ægyptum quoque regnum suum extendere, filiam suam Cleopatram per Euclem Rhodium septimo anno regni adolescentis, despondit Ptolemæo, et tertio decimo anno tradidit, data ei dotis nomine omni Cœlesyria et Judæa. Filiam autem feminarum per *πλεονασµον* vocat, ut est illud poeticum :

..... Sic ore locuta est.

..... Vocemque his auribus hausi.

« Et non stabit, nec illius erit. Et convertet faciem suam ad insulas, et capiet multas ; et cessare faciet principem opprobrii sui, et opprobrium ejus convertetur in eum. Et convertet faciem suam ad imperium terræ suæ, et impinget, et corruet, et non inveniatur. » *Dan. xi, 18, 19*. Neque enim obtinere

éventant le piège, se tinrent sur leurs gardes, et que Cléopâtre aima mieux seconder les intérêts de son mari que les projets de son père. Alors Antiochus se tourna vers l'Asie, et dans ses expéditions navales contre plusieurs îles, s'empara de Rhodes, de Samos, de Colophon, de Phocée, et de bien d'autres encore. C'est alors qu'il se heurta à Lacijs Scipion Nasica accompagné de son frère Publius Scipion l'Africain, le vainqueur d'Annibal. Comme le consul Nasica, frère de l'Africain passait pour un homme de capacité médiocre, le sénat n'avait pas voulu lui confier la direction de la guerre contre un roi des plus puissants, et l'Africain, devant l'injure faite à son frère, s'était spontanément offert pour être son lieutenant. Antiochus fut vaincu, et dut accepter le Taurus pour limite de son royaume; puis il s'enfuit à Apamée, à Suse, et jusqu'aux dernières villes de ses Etats. Il engagea la lutte avec les Eliméens, et il fut anéanti avec toute son armée. C'est là ce que l'Écriture dit maintenant : qu'Antiochus s'empara d'un grand nombre d'îles, qu'il perdra l'empire de l'Asie malgré ses victoires, que l'opprobre dont il couvrait les autres retombera sur sa tête, et qu'en dernier lieu, fuyant de l'Asie pour rentrer dans les terres de son empire, il se heurtera et tombera, et disparaîtra sans qu'on retrouve son cadavre.

« Un homme très-vil et indigne du nom de

roi prendra sa place, et il périra en peu de jours, non par une mort violente mais dans un combat. » *Dan.* xi, 20. Allusion au fils d'Antiochus le Grand, Séleucus Philator, qui ne fit rien de digne de la Syrie et de la grandeur de son père, et qui périt sans gloire et sans avoir livré aucun combat. Phorphyre veut qu'il s'agisse ici, non de Séleucus, mais de Ptolémée Epiphane, qui aurait tendu des embûches à Séleucus et préparé une armée contre lui, ce qui aurait amené son empoisonnement par ses généraux en ce que l'un de ceux-ci lui ayant demandé où il trouverait l'argent pour accomplir de si vastes projets, il répondit que ses amis étaient ses richesses, réponse qui, ayant été divulgué, fit craindre aux généraux que le roi ne leur ravit leurs biens, et sa mort fut le résultat de leurs perfides machinations. Mais comment prouver, contre le témoignage formel de l'histoire, que Ptolémée occupa la place d'Antiochus le Grand, surtout lorsque l'interprétation des Septante est celle-ci : « Il sortira un rejeton de la même tige et de la même racine, » c'est-à-dire « de la même race, » indigne de la majesté de l'empire, » et dans peu de jours il sera brisé sans colère et sans combat? » Les hébreux veulent que par cet homme très-vil et indigne du nom de roi, on entende Tryphon, tuteur du jeune prince et qui usurpa le pouvoir.